
Anotace 

Diplomová práce „Pastorační péče o oběti trestných činů“ nejdříve stručně seznamuje se 

základy trestního práva, které se dotýkají problematiky obětí trestných činů. Další část práce 

se již těmto obětem přímo věnuje. Jsou zde popsány vybrané pojmy z této oblasti, zejména 

viktimizace a posttraumatická stresová porucha. Dále je zde nastíněn psychologický dopad 

trestného činu na oběť a systém odborné psychologické, sociální a právní pomoci obětem 

trestných činů. Po naznačení možností pastorace v současné společnosti, je provedeno 

zařazení pastorační péče o oběti trestných činů do oblasti pastorace. Tato pastorační péče 

spočívá zejména v doprovázení obětí v jejich obtížích a utrpeních s cílem důstojně lidsky 

zvládnout jejich složitou životní situaci za využití vhodných pastoračních prostředků. Důležitá 

je rovněž spolupráce se státními i nestátními organizacemi poskytujícími pomoc obětem 

trestných činů. V závěrečných kapitolách jsou popsány možnosti pastorační péče o oběti 

vybraných trestných činů a o zvlášť zranitelné oběti, jako jsou děti, senioři a pozůstalí po 

obětech trestných činů. 

 


